‘Cause’ is said analogically of the four genera.

tione ipsa, non est tam propria analogia, eo quod et actio ipsa 120R
quid creatum sit, et saepe unamet actio sit ab utraque causa,
quod in superioribus tactum est.

120 10. Praeterea, comparando materiam et formam inter
se, nulla apparet inter eas analogia in ratione causae, tamen 125R
si conferantur cum fine, videtur sane alia ratio analogiae hic
intercedere. Nam efficiens propriissime influunt esse: materia
autem et forma non tam proprie influunt esse, quam compo-
nunt illud per seipsas, et ideo secundum hanc rationem vide-
125 tur nomen causae primo dictum de efficiente: ad materiam 130R
autem vel formam esse translatum per quamdam proportion-
alitatem. Unde licet illae duae causae sint proprie partes es-
senciales, et principia intrinseca rei naturalis, causae vero dic-
tae videntur per dictam analogiam, licet iam secundum com-
130 munem usum simpliciter sit illis tribuendum nomen causae. 135R

11. At vero comparando inter se causam <col. b> effi-
cientem et finalem, mihi quidem videtur, si nominis imposi-
tionem et vim attendamus, primo et maxime dictum esse de
causa efficiente, cuius influxus et notior est, et maxime realis,
135 et propriissime attingens ipsum esse, quod communicat effec- 140R
tui. Quoad rem tamen significatam, iam dictum est proprie
et aliquo modo primario convenire causae finali. Non video
autem quae sit necessitas constituendi propriam analogiam
inter has duas causas modo a nobis propositas, finem scilicet
140 ac efficientem, si per se comparentur, et caeteris paribus 145R
ex parte effectus et secundum totam perfectionem quam un-
aquaeque potest habere in suo ordine, quod est comparare
rationem finis et efficientis prout in Deo sunt. Nam utriusque
convenit proprie et intrinsece ratio causae, et in ea possunt
145 concipi ut habentes aliquam convenientiam veram ac prop- 150R
riam, et non habent inter se dependentiam essentialem in
ea ratione, quamvis habeant connexionem, ut declaravimus:
nulla est ergo ratio analogiae inter ipsas: erit ergo sub ea ra-
tione nomen univocum. Nec enim repugnat nomen alioqui
150 analogum ad plura, univoce aliquibus convenire, ut inferius 155R
dicemus tractando de analogia entis et accidentis. Et haec de
hac comparatione sint satis.

of causing. For if they are compared with respect to the action itself,
there is not so proper an analogy by the fact both that the action itself
is what is created and that often one and the same action comes from
both causes (which was touched on in previous sections).